



平成 19 年 7 月 27 日

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

会社名 株式会社 研 創 上場取引所 J A S D A Q  
 コード番号 7939 U R L <http://www.kensoh.co.jp>  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏 名 林 良一  
 問合せ先 責任者役職名 総務部長 氏 名 浦上 忠久 TEL (082) 840-1000

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期業績の概況（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日）

## (1) 経営成績（連結）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	第 1 四半期 (当期)純利益
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	1,037 百万円 ( 15.6%)	7 百万円 ( - %)	15 百万円 ( - %)	21 百万円 ( - %)
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	897 百万円 ( 2.1%)	57 百万円 ( - %)	70 百万円 ( - %)	53 百万円 ( - %)
平成 19 年 3 月期	4,498 百万円	216 百万円	171 百万円	159 百万円

	1 株当たり第 1 四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 第 1 四半期(当期)純利益
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	5 円 38 銭	- 円 - 銭
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	13 円 24 銭	- 円 - 銭
平成 19 年 3 月期	39 円 92 銭	- 円 - 銭

## (2) 財政状態（連結）

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり 純 資 産
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	百万円 6,454	百万円 1,374	% 21.3	円 銭 343 68
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	6,304	1,225	19.4	306 16
平成 19 年 3 月期	6,788	1,434	21.1	358 70

## (3) キャッシュ・フロー（連結）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	百万円 177	百万円 90	百万円 275	百万円 366
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	175	135	78	290
平成 19 年 3 月期	510	121	6	553

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期 末	年 間
平成 19 年 3 月期	- 円 - 銭	10 円 00 銭	10 円 00 銭
平成 20 年 3 月期 (予想)	- 円 - 銭	10 円 00 銭	10 円 00 銭

## 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 18 日に公表しましたとおりで中間期、通期とも変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,116	4.3	27	-	52	-	81	-	20	25
通 期	4,874	8.3	263	21.3	213	24.3	120	24.9	30	00

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における売上高は、首都圏を初めとする大都市圏におけるサイン需要が活発で、第 1 四半期計画および前年同期実績を大幅に上回る 10 億 37 百万円（前年同期比 15.6%増）となりました。

自社生産による売上高は、近年多用される LED 仕様の BOX 文字が増加して、6 億 38 百万円（前年同期比 13.6%増）となり、協力会社生産による売上高は、屋外自立型スタンドサインに代表される、いわゆる製作品が増加して 3 億 22 百万円（前年同期比 14.3%増）となりました。

損益面では、前期初から表れたステンレス材の高騰が、当第 1 四半期においても収束せず、材料費のコストアップに繋がりましたが、労務費および経費の抑制により売上総利益率は若干改善されました。また、販売費および一般管理費ならびに営業外費用についても前年同期比減となりました。

この結果、営業利益は 7 百万円（前年同期比 49 百万円増益）、経常利益 15 百万円（前年同期比 55 百万円増益）、四半期純利益は 21 百万円（前年同期比 31 百万円増益）となりました。

第 2 四半期以降の当社グループ業績は、特需による売上計上も見込まれており、順調に推移すると確信します。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における総資産は 64 億 54 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 3 億 33 百万円減少いたしました。この主な要因は売掛債権が 2 億 79 百万円減少したことであります。

また、純資産は 13 億 74 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 60 百万円減少いたしました。この主な要因は、剰余金処分による株主配当金の支払が 39 百万円生じたことであります。

この結果、自己資本比率は前期末比 0.2 ポイント増加し、21.3%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は 3 億 66 百万円となり、前連結会計年度と比較して 1 億 87 百万円減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は 1 億 77 百万円の収入となりました。主なプラス要因は売掛債権が 2 億 79 百万円減少したこと、主なマイナス要因は棚卸資産が 58 百万円増加したことであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は 90 百万円の支出となりました。主な要因は定期預金の純増額に伴う支出が 58 百万円生じたことであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は 2 億 75 百万円の支出となりました。主な要因は長期借入金の返済による支払が 2 億 65 百万円生じたことによるものであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、以下の事項については実施していません。

・退職給付会計の処理

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

3.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
流動資産合計	2,380,129	2,394,671	14,542	0.6	2,753,974
固定資産					
1.有形固定資産	3,521,522	3,460,472	61,050	1.7	3,453,486
2.無形固定資産	14,746	10,319	4,426	30.0	10,960
3.投資その他の資産	387,965	589,318	201,353	51.9	570,170
固定資産合計	3,924,234	4,060,110	135,876	3.5	4,034,617
資産合計	6,304,363	6,454,781	150,418	2.4	6,788,592
(負債の部)					
流動負債					
流動負債合計	3,233,754	3,519,896	286,142	8.8	3,586,356
固定負債					
固定負債合計	1,845,347	1,560,392	284,954	15.4	1,767,579
負債合計	5,079,101	5,080,288	1,187	0.0	5,353,935
(資本の部)					
株主資本					
1.資本金	944,637	944,637	-	-	944,637
2.資本剰余金	264,930	264,930	-	-	264,930
3.任意積立金	-	20,000	20,000	-	-
4.利益剰余金	4,290	135,534	131,243	-	217,027
5.自己株式	7,153	8,035	881	-	7,973
株主資本合計	1,206,704	1,357,067	150,362	12.5	1,418,622
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	18,556	17,426	1,130	6.1	16,033
純資産合計	1,225,261	1,374,493	149,231	12.2	1,434,656
負債純資産合計	6,304,363	6,454,781	150,418	2.4	6,788,592

## (2)(要約)四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
売上高	897,562	1,037,897	140,335	15.6	4,498,800
売上原価	628,927	727,005	98,078	15.6	2,993,625
売上総利益	268,634	310,891	42,257	15.7	1,505,174
販売費及び一般管理費	325,876	318,713	7,163	2.2	1,288,393
営業利益	57,242	7,822	49,420	-	216,780
営業外収益	5,735	6,131	396	6.9	17,648
営業外費用	18,813	13,588	5,225	27.8	63,090
経常利益	70,320	15,278	55,042	-	171,338
特別利益	1,171	2,233	1,061	90.6	1,482
特別損失	-	-	-	-	3,569
税金等調整前四半期(当期) 純利益	69,148	13,044	56,103	-	169,251
法人税、住民税及び事業税	2,626	4,461	1,834	69.8	51,771
法人税等調整額	18,763	3,991	22,755	-	42,246
四半期(当期)純利益	53,011	21,498	31,513	-	159,725

(3)(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	69,148	13,044	169,251
減価償却費	31,119	30,363	127,102
貸倒引当金の増減	654	848	26,468
賞与引当金の増減	32,079	35,549	2,048
役員賞与引当金の増減	2,812	2,725	11,250
退職給付引当金の増減	3,280	4,323	5,946
受取利息及び受取配当金	2,748	4,008	5,812
支払利息	16,374	13,368	57,787
社債発行費	-	-	1,809
投資有価証券売却損	-	-	861
投資有価証券売却益	-	-	542
固定資産売却損	-	-	263
固定資産除却損	-	-	382
売上債権の増減	374,646	279,640	64,368
たな卸資産の増減	61,209	58,233	69,314
仕入債務の増減	77,752	20,656	171,914
その他資産の増減	22,375	1,964	34,617
その他負債の増減	75,272	87,931	21,335
小計	195,901	224,523	566,797
利息及び配当金の受取額	2,748	4,008	5,338
利息の支払額	13,960	10,277	52,921
法人税等の支払額	9,092	40,386	8,809
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>175,596</b>	<b>177,868</b>	<b>510,404</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入れによる支出	129,500	76,000	246,500
定期預金の払戻しによる収入	30,000	18,000	250,000
有形固定資産の取得による支出	27,380	14,887	61,195
有形固定資産の売却による収入	-	-	1,000
投資有価証券の取得による支出	-	-	110,000
投資有価証券の売却による収入	-	-	29,602
敷金・保証金の増減	9,113	14,016	11,733
貸付けによる支出	-	4,264	1,655
貸付金の回収による収入	725	826	5,023
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>135,268</b>	<b>90,342</b>	<b>121,990</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減	240,000	30,000	340,000
長期借入れによる収入	750,000	-	2,800,000
社債の発行による支出	-	-	98,190
社債の返済による支出	500,000	-	710,000
長期借入金の返済による支出	398,173	265,592	2,462,084
長期未払金の返済による支出	7,909	7,603	31,636
自己株式の取得による支出	-	62	819
配当金の支払による支出	5,056	32,158	39,783
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>78,861</b>	<b>275,415</b>	<b>6,132</b>
現金及び現金同等物の増減額	119,189	187,890	382,281
現金及び現金同等物の期首残高	171,700	553,981	171,700
現金及び現金同等物の期末残高	290,890	366,091	553,981